2) Simplex est, ut Vis pura (§. 32, 2.), et partes Materiae iungens formansque, ut omnis Potentia empirica (§. 97, 2.); sed quia sui conscientia non est, *formatrix coeca*, consilii certi vacua. Sic enim corporis cuiuscunque formam, quae interna Vi (empirica) definitur, nemo huius proposito factam autumabit.

3) Communis est, in plures Materiae partes simul agere potest, ut Vis pura (§. 32, 3.), et *specialis* est in individuo, ut omnis Potentia empirica

(§. 97, 3.) ; at quia sui haud conscientia neque partes Materiae, in quas agit, discernere, neque inter illas delectum facere potest, saepe in eas agit, in quibus vel prorsus nihil, vel nihil plene conficere valet : est igitur *specialis limitata*, constricta. Vnde tot species corporum imperfectae, abnormes, ludibria naturae, monstra, varietatesque nascuntur. Vid. J. F. BLUMENBACH *über den Bildungstrieb*. Göttingen. 1791. 8. pag. 70. sqq.

103.

Lex Potentiae huius empiricae sui non conscientiae eiusdem fere tenoris est cum ea, cui Materiaem empiricam subesse ostendimus (§. 92.), siquidem utrinque necessitatis (§. 29.) et spontaneitatis (§. 33.) mutua coarctatio adest. Quia tamen spontaneitas praestabilior necessitatis conditione limitatur in Potentia empirica, hanc potius lege *Spontaneitatis hypotheticae* teneri clarum est.

104.

Potentia sui conscientia empirica, tum ea, quae obscure, tum ea, quae clare sui conscientia est, eadem hac sui conscientia perpetuo semet a Materia discernens, nunquam cum illa directe (immediate) coniungi potest; semper igitur pura manere debet haec Potentia. In experientia tamen omnino Potentias tales cum Materia coniunctas esse videmus, in hominibus nimirum et animantibus brutis. Prius itaque dispercere oportet, quibus viis modisque coniunctio haec fiat, ut inde intelligamus, quales per eandem determinationes Potentiis sui conscientiis empiricis accedant; quod Calleologia synthetica docebit.

105.

In universum igitur advertere licet, quidquid certo tempore locoque tamquam ex se agens, partium immune, idem tamen in pluribus, consistit, *Potentiae absolutae empiricae* nomine venire, quantum Materiae absolutae empiricae opponitur. Id enim, quod in ligni, lapidis, metalli cet. partes agendo easdem comprehendit, quin ipsum partes habere dignoscatur, quod tamen et pluribus partibus eiusdem frusti, et pluribus frustis eiusdem speciei simul inest; id, quod organica corpora evolvit, format, nutrit et instaurat, cuius defectus tabem exitiumque adfert, certe a Materiae partibus diversum quid, Potentia absoluta empirica, dici debet. Animas, quae corporibus brutis humanisque vitam vigoremque impertunt, Mentem manumque artificis aut opificis Materiam quamcunque tractantis, Ingenium belli ducis exercitum suo arbitrio moventis, Intelligentiam principis populos egregie moderantis, et Mentem adeo supremam coelos terrasque gubernantem, pariter Potentias absolutas empiricas appellabimus.

CAPVT SECUNDVM.

CALLEOLOGIA APPLICATA
SYNTHETICA,

S E V

METHODICA.

106.

Potentia haec absoluta empirica, quantumvis perfecta, nihil pulcritudinis tamen in se continet, neque per se quidquam pulcri efficere potest; pari modo neque Materia absoluta empirica per se vñquam pulra est. Quare corpora, in quibus essentiales Materiae notas vel solas, vel potiores observamus, e. g. mortua, obesa, ignava, inepta, languida cet., pulcris haud accensentur; sed neque res, in quibus Potentiae notas essentiales vel solas vel potiores adverimus, v. c. vis electrica, galvanica, caloris cet. (si ab effectu recedas cogitatione) vel Mens etiam, quantum cogitat, iudicat, ratiocinatur cet., inter pulcras referuntur.

107.

Materiae igitur ac Potentiae, vtriusque absolutae empiricae, quantumvis adversae sibi mutuo sint, coniunctio tantum, eaque intima et aequalis, *Pulcritudinem absolutam empiricam* generat. Qui proinde Pulcri reapse in natura per se consistentis genesin, incrementa et decrementa intelligere cupit, coniunctionem hanc internam et aequalem empiricae Ma-

teriae realis, tam cum *Vi*, quam cum *Mente*, recte concipiatur oportet.

A.) Coniunctio Materiae abs. emp. cum *Vi* abs. emp.

108.

Materiam empiricam absolutam cum *Vi* absoluta applicata coalescere posse certa quapiam coniunctione, iam e notione Vis ac Materiae purae intelligitur (§. 55.): ipse vero rerum usus docet, talem consociationem omnino fieri, cum nulla Vis absque Materia, nulla Materia sine *Vi* uspiam adsit.

Tum hac experientia, tum ex eo, quod arctior quaevis coniunctio Vis et Materiae, cuius in nobis conscientia sumus, gratum sensum adfert, certum esse videatur, coniunctione Vis et Materiae supremi Auctoris naturae decreto stabilita, cuilibet *Vi* empiricae ab origine inesse nisum omnino Materiae semet iungendi. Conf. I. G. HERDER's *Ideen zur Phil. d. Gesch. d. Menschheit*. (2te Aufl. Leipzig. 1821. 8.) 1 Th. S. 164. f.; — subtilius tamen haec discernit I. B. WILBRAND in libro: *das Gesetz des polaren Verhaltens in d. Natur.* (Giessen 1819. 8.) S. 545.

109.

Potentiae actuositas Materiam afficiens propriæ vocari debet *efficientia*, efficacitas; ipsa Potentiae agentis cum Materia inertii coniunctio recte dicitur *effectio* (§. 46.), quae, quatenus a Subiecto percipitur (aesthetico respectu), *forma* est: id quod efficitur, *Effectum*, et quidem absolutum (reale), i. e. *Corpus* vocamus, (§. 56. 95.) quod mox qua Materia empirica (§. 89.), mox qua Potentia empirica (§. 105.) comparet.

Pulcrum ergo absolutum empiricum, i. e. quod in ipsa natura reapse consistat, tantum illud esse potest, in quo Materia et Potentia coniuncta, seu Corpus quoddam, adest. Neque igitur Materia pura (§. 27. sq.), neque Potentia pura cuiuscunque speciei (§. 37. sqq.), quae utraque quidem cogitatione, non tamen sensu percipi potest, pulcrae sunt.

110.

Coniunctio tamen haec Materiae Visque empiricae, seu Effectio, quam in experientia observamus, alia *interna* est, *externa* alia.

Interna nempe, seu intima, spontanea, ex propria determinatione Vis semet iungentis prodit, tamquam vera *Ένωσις* (*Vereinigung*), cuius notionem §. 57, 1. exposuimus. Atque haec eadem est, quae secus *Natura corporea*, *φύσις σωματική*, vocatur. Nasci, *γένναι*, nempe dicitur corpus, cum Vis aliqua suapte Materiae semet ita iungit, ut partes huius intimo nexu una consistant.

Externa vero est alicunde extrinsecus addita, subditiva, cum aliis Potentiae impactus Vim aliquam ita Materiae copulat, ut huius partes una contineantur (§. 57, 2.). Quae coniunctio, ubi non dedita opera, non destinato consilio fieri putatur, *Casus* vulgo dicitur; quae certo fine consilioque fit, *Ars*, seu rectius *artificium* nominari consuevit.

Quamquam de *Natura*, eo etiam, quem hic definivimus, sensu, statui potest, quod cel. GÖTHE (*Zur Naturwiss.* I. B. 3. H. S. 304.) ait:

Natur hat weder Kern noch Schale,
Alles ist sie mit einem Male;
aut quod HIPPOCRATES dicit (*de locis in homine*): οὐδὲ

Σοκέτι ἀρχὴ μὲν οὐδεμία εἶναι τοῦ σώματος, ἀλλὰ πάντα
δύνατος ἀρχὴ καὶ πάντα τελευτὴ: vel quod I. C. A. HEINROTH
(*Lehrbuch d. Anthropologie*. Leipzig 1822. 8. — §. 23.)
asserit: „Nur Menschenwerke sind zusammengesetzt; lebendige Wesen gehen aus ursprünglicher Einheit her-
vor: rationem viamque tamen, qua haec intima con-
iunctio, supremae quippe Potentiae opus, reapse fiat
aut perfici queat, haudquaquam concipiimus. Quam-
obrem ingenue potius fatemur cum cel. HALLERO:

„In's Inn're der Natur dringt kein erschaffner Geist;
et cum sagacissimo G. E. LESSINGIO:

„Der Wunder höchstes ist,

Dass uns die wahren, ächten Wunder so

Alltäglich werden können, werden sollen.“

141.

Licet in hac vtraque coniunctione, tam interna,
quam externa, Vis et Materia omnino absoluta em-
pirica, proinde vera et realis, adsit, vnde *realitas*
(*Wirklichkeit*) seu *veritas obiectiva*, (*Obiectivitas*
aliis dicta) consequitur: alia tamen est *veritas*
naturae, *Naturwahrheit*, quae mox ipsa Natura,
mox Veritas *νατ' ἔξοχην* dicitur, ipsa nimirum in-
terna coniunctio; alia est *veritas artis*, externae
coniunctionis effectus.

Ita herbae, flores, arbores e terra soloque, ra-
mi, frondes, palmites e stirpibus arborum, sponte
sua, interna coniunctione procrescentes, cum
ipsa tellus

omnia liberius, nullo poscente, ferebat;
Virg. Georg. 1, 127. nasci, natura proveni-
re, realem veramque Naturam continere dicuntur;
quae autem externa coniunctione tamquam semina,
propagines, taleae, malleoli aut viviradices in ter-
ram demissae seruntur, vel ut surculi traducesve

in stirpes insitae coluntur, arte produci, realem veramque artem continere, censentur. *Virg. Georg.* 1, 133. sqq. *Ovid. Metam.* 1, 101. sqq.

Ita nasus homini a natura vere ac realiter datus, si morbo casuve truncetur, arte rhinoplastica realiter vereque restitui potest.

Externa tali coniunctione, seu casu, seu arte, tamen efficitur saepe, vt vbi Materiae Vis congrua, antehac remota, nunc addita fuerit, haec dein suapte ad illam accedens ita se nectat, vt interna coniunctio suboriatur; sicut stiriae naturaliter congelant, stalactitae concrescunt, lapilli calcarii ad speciem vngularum caprinarum in lacu Balaton conformantur; satae cultaeque fruges et arbores laetae procrescunt, surculi arboribus insiti accrescunt, nasus arte formatus organice coalescit. Potest igitur externa coniunctio, seu ars casusve, in coniunctionem internam, seu naturam, transire.

Vocabulum *Ars* ab ἄρειν, ἄργαται, aptare, nectere, derivari, vix dubitare licet. — Hic tamen nondum de arte pulchra sermo est, eo minus vero de arte relativa, seu aesthetica, quae longe alios habet respectus; sed de coniunctione destinata externa qualicunque, seu de effectione aut opere, quatenus Naturae opponitur, ergo de Arte generaliter accepta, quo sensu et naturae et arti veritas seu realitas inest. Tales sunt artes physicae, chemicae, ac medentes, quae experimentis, ad coniunctionem externam internaque Vis et Materiae scrutandam idoneis, persiciuntur, quare naturam speculum artis recte vocat, BACO VERUL. *de augm. scient.* L. V. c. 2.

1) Pulcritudinis absolutae empiricae necessariam dotem esse veritatem naturae, seu obiectivitatem, seu naturam, i. e. coniunctionem internam Potentiae Materiaeque.

2) Naturam omnem, quia coniunctionem hanc internam continet, hac Pulcritudinis dote originitus praeditam esse; qua vna dote tamen Pulcritudo nondum omnino perficitur.

3) Artem, seu coniunctionem externam Potentiae Materiaeque, haud secus viam pulcritudinis ingredi posse, nisi ad coniunctionem internam transeat, i. e. nisi natura evadat, legibus naturae pareat.

Vniverse igitur omnino effari licet, quod BOILEAU dicit:
Rien n'est beau, que le vrai, le vrai seul est aimable;
Il doit regner par tout, et même dans la fable;
et quod KÉRATRY du Beau II, p. 130. ait: „*Il n'y a pas de beauté, sans vérité, c'est une chose dont on est forcée de convenir.*“ Quam diversae autem huius veritatis species occurrant, caute distinguendae, deinceps explicabitur.

143.

E coniunctione interna Materiae cum Vi vna, et cum Viribus etiam pluribus, iisdem tamen paribusve, generantur corpora prima, seu *Elementa* (§. 58.), quae empirice simplicia sunt, quia nihil amplius, nisi Materiam et Potentiam puram continent, in quas empirice resolvi nequeunt. Talia sunt lux, aér, metalla, soni simplices, colores primi cet.

E coniunctione interna Materiae cum Viribus pluribus disparibus nascuntur *corpora* magis composita (§. 58.), *secundaria*, omnia nempe, quae praeter elementa rerum naturam efficiunt; e. c. terrae, lapides, minerae, plantae, corpora animalium cet.

144.

In utraque hac rerum classe, quam experientia suggerit, alia advertere licet corpora, quae *aequalem*, alia, quae *inaequalem* continent Materiae Visque coniunctionem. Inaequalis quidem inest illis, in quibus vel Materiae vel Vis potior est, ut adeo alterius ulterius essentiales notae praecellant atque abundant. Aequalis vero est coniunctio, dum et Materiae et Vis essentialibus notis pari gradu conspicuis, altera alteram non tantum non opprimit, sed potius sublevat; quod tamen alium sortitur effectum in elementis, alium in ceteris corporibus.

145.

Atque in *elementis*, seu corporibus simplicibus, *aequalis coniunctio* iam e puro conceptu suo (§. 60.) easdem notas requirit, quas eidem convenire solers experientia quoque confirmat. Nempe

1) *certa quedam determinatio*, qua et Vis ad Materiam omnem determinandam sufficiens actuositas, et Materiae Vim plene occupantis inertia patescit. Quare in coloribus sonisque simplicibus, metallis aliquatis, in ipso lucis nitore, hacc determinata, ratio coniunctionem aequalem indicat.

2) *Par et aequabilis omnium ac singularium partium comprehensio*, qua et Vis eiusdem ad Materiae partium cunctarum comprehensionem aequa sufficiens simplicitas, et Materiae partium ad Vim ex plendam sufficiens copia pariter constat. Quo fit, ut in metallis, sonis, coloribus cet., qui hac aequali coniunctione gaudent, omnes partes pari vigore contineantur, nulla delitescat vel torpeat, nulla magis compressa quam altera deprehendatur.

3) *Character speciei determinato corpori singulari* (individuo) *insitus*, quo et Vis eiū dem simul in pluribus agendi communis potestas, et Materiae singularitas certum spatiū occupans apparet.

Ex his notis absolutis calleologicis deinde, quantum ad Subiectum aliquod percipiens referuntur, existunt aestheticae notae firmitatis, puritatis et significantiae, — de quibus mox in Aesthetica agemus. — In quo corpore simplici hae notae desiderantur, illud inaequali coniunctione Vis et Materiae laborare certum est,

Quae notae cum intimam et aequalem Vis ac Materiae absolutae empiricae coniunctionem ostendant, eadem quoque Pulcritudinis absolutae empiricae, quam hac intima et aequali coniunctione Vis ac Materiae contineri statuimus (§§. 21. 86. al.), indicia omnino sunt.

Atque hac ratione *primum*, utpote infimum, Pulcritudinis absolutae empiricae *gradum* a Natura nobis assignatum dignoscere licet in rebus corporibusque quibusvis simplicibus.

Eandem viam ad explicandam tonorum colorumque simplicium pulcritudinem inire tentavit I. I. ENGEL in dissertatione „Über die Schönheit des Einfachen“ *Kid. Kleine Schriften. Berlin. 1795. 8. S. 53. ff.*, quam tamē ad metam usque prosequi pigebat. Quod praeterea de grato effectu soni et coloris pulcri simplicis addit, ad pulcritudinem relativam potius attinet, quam, licet in usu vitae haud negligendam, in scientia tamen caute separandam esse, mox videbimus.

Sententiam nostram de notis, quibus pulcritudo tonorum colorumque per se spectata discernitur, egregie comprobant observationes virorum naturae peritissimorum, e. c. E. F. F. CHLADNI in opere: *die Akustik.*

Leipzig. 1802. 4. S. 3. LA GRANGE Recherches sur la nature et la propagation du son. Sect. II. §. 64. conf. Miscell. Taurin. Tom. I. — DIDEROT principes généraux d'Acoustique; conf. Memoires sur diff. sujets de Mathematiques par M. DIDEROT. Paris 1748. 8. p. 87. sqq. — GÖTHE Zur Farbenlehre. I, §. 695. et aliorum.

117.

In corporibus secundariis, magis compositis, aequalis coniunctio iam e notione pura §. 62. exposta, cum effectum producere debet, quem rerum vsus adeo commonstrat. Vbi enim Vires multae disparés, suis quaeque Materiis iunctae, aequaliter inter se vniendae sunt, id secus fieri haud potest, nisi Vis aliqua superior ceteras omnes tamquam inferiores (§. 40. 98.) ita complectatur, vt hae quidem per se omnino agentes, superioris tamen Vis etiam sequantur directionem, qua, tanquam communi vinculo et inter se contineantur, et aliae, ad complexum hunc non pertinentes, arceantur. Quae coniunctio aequalis, sicut e conceptu puro eiusdem (§. 63.) intelligitur, ita in experientia sane, rursus aliter evenit, si interna (intima) est, aliter si externa.

118.

Coniunctio haec aequalis nimirum, quando *interna* simul est (§. 110.), Vires inferiores quavis, Materiis suis nexus, spontaneo ac proprio motu suo ita directas et intensas habet, vt, licet omnino pro se agant, tamen etiam simul totidem adminicula et instrumenta sint, ad supremae Vis directionem intensioñque sustentandam et conservandam, quae Vis eadem superior vicissim illas inferiores reficere tueri-

que valeat. Vires inferiores, suis Materiis iunctae, tamquam instrumenta spontanea Vis superioris, *Organæ* (quasi ἔργα) vocantur, vnde Vis illa superior, quae ceteras regit atque tuetur, *organica Vis*, ipsa haec Virium ac Materiae coniunctio aequalis interna *Organismus*, effecta vero hoc modo comparata, *organica corpora* compellantur.

Vim superiorem, quae Vires inferiores, Materiis quasque suis intime iunctas, dirigit et instaurat, *organicam* esse *Vim*, Physiologorum aëvi nostri peritissimorum iudicio firmatur, refragante nonnihil *viro* clar. JOSEPHO WEBER, in libro: *Physik als Wissenschaft, oder Dynamik der ganzen Natur*. Landshut. 1819. 8. — §pho 35. Anm. — Veteres eandem in *calido* seu *igneo* quaerebant, *a quo et animantia omnia, et ea, quorum stirpes terra continentur, et nasci sit necesse et augescere*. CICERO *de nat. Deor.* I, 10. Recentiori aeyo alii eandem spiritum esse credebant, qui nervis inesset, alii fluidum aetherium, vim plasticam, vim vitalem alii; *Vir* clar. BLUMENBACH longe solertius indolem eius in-dagans *nism* *formativum*, *Bildungstrieb*, appellavit in dissertationibus teutonico idiomate *Göttingae* 1781, 1789. et 1791. 8. et latino sermone *ibid.* 1781, editus. Conf. praeterea HERDER *Ideen zur Geschichte der Phil. der Menschheit*. T. I. lib. 2. GÖTHE *zur Naturwiss.* I. B. 2. H. p. 112. sq. et 156. sqq. C. F. HELLWAG *Physik des Unbelebten und des Belebten*. Hamburg. 1824. 8. p. 175. sq. — G. R. TREVIRANUS *Biologie*, I, 51. sqq. IV, 629. sqq.

119.

In *organismo* igitur coniunctio intima et aequalis inter Vim et Materiam intercedens id efficit, ut proprietates vtriusque, licet oppositae, in eodem corpore tamen se mutuo supplemente et exaequantes coalescant. Scilicet

1) Inertia Materiae per actuositatem Vis intime iunctae suapte moyetur (motu interno), sicut ex adverso actuositas Vis per Materiae intime nexae inertiam excipitur ac restringitur, quo fit, ut quod ob Materiae inertiam deficit, actuositate Vis suapte instauretur (intus susceptio); vnde motus organicus existit, seu *vita corporea, vita physica*.

2) Partes Materiae per simplicitatem Vis intime vnitae continentur, sicut e contrario simplicitas Vis per Materiae partes in spatio expletur, quo fit, ut quod ob Materiae partes plures iuxta et extra se positas extensum est, simplicitate Vis intra limites certos coérceatur, vnde Totum efficitur, (*vnius corporis plenitude, ait Servius ad Virg. Aen. 1, 489.*) *vunità organică*.

3) Quod in Materia singulare semper est, per id, quod Vis commune habet, ampliatur; ac vice versa, quod Vis commune habet, id Materiae singularitate limitatur; inde autem character speciei (et generis) singulari cuique corpori accedit, *organicus character specialis* (*specificus organismus*).

120.

Organismus, cui hoc modo Vis et Materia non solum intime, sed etiam aequaliter, vnitae suppetunt ad vitam, integratatem indolemque speciei conservandam, vegetus est, viget; qui autem Viribus inferioribus ac Materiis organice iunctis ita insuper abundat, ut superiore Vi sua organica, absque detrimento sui, aliud organismum similem ex se producere valeat, is *florere* dicitur. Flos igitur, tamquam altior aliquis gradus organismi, omnino perfectionem

quādām coniunctionis intimae et aequalis inter Vim et Materiam intercedentis continet, vnde pulcritudinis momentum, quod eidem prae ceteris organismi partibus inest, perspicitur. Conf. GÖTHE *Metamorph. der Pflanzen*, in opere: *zur Naturwiss.* I. B. 1. H. p. 56. sq. — Fr. SPRENGEL über den Bau und die Natur der Gewächse.

Quoniam vero superior Vis, quae Materiam hoc modo aequaliter intimeque sibi iunctam tenet, tantum Potentia sui hāud conscientia, adeoque inferioris speciei (§§. 101. 102.) est; Organismum inde consurgentem quoque tantum *inferioris ordinis* esse patet, qui tum *vegetabilis*, tum *animalis* dicitur, diversis plantarum et corporum animalium formis conspicuus.

Organismi huius initia tamen ac veluti praegressiones (praeformations) iam in chemica elementorum affinitate, atque in iis, quae anorganica corpora vocant, praesertim in crystallis deprehenduntur! Conf. ERSCH u. GRUBER allg. *Encyclop. der WW. u. KK.* v. *Anziehung.*

122.

Quilibet organismus ipse simplicior evadere potest organum amplioris alicuius organismi, plures vires et materias pariter organice iunctas superiore quadam Potentia comprehendentis. (§. 40.) Quo plures vero tales organismi inferiores, tamquam totidem organa singularia, ad superiorem aliquem organismum efficiendum conspirant, eo nobilior Potentia sit oportet, quac Totum eiusmodi organice iungat regatque.

Vid. HERDER *Ideen z. Gesch. d. Phil. d. Mensch.*
 Tom. I. lib. 5. — OKEN *Naturgesch.* f. Schul., I, 43,
 coll. 61. 65. 73. — GÖTHE *zur Naturwiss.* I. B. 3. H.
 S. 273. sq. — I. H. T. v. AUTENRIETH *über den Men-
 schen.* &c. *Tübingen.* 1825. 8. S. 116. sq.

123.

Coniunctio aequalis inter Materiam et Vires dis-
 pares intercedens, quando *externa* est, pariter Vi
 superiore id efficit, vt vires inferiores, suis materiis
 iunctae, contineantur diriganturque ad complexum
 quendam sustinendum, verum externo tantum im-
 pulsu, non interna comprehensione, neque proinde
 mutua conservatione seu instauratione. Vires hae in-
 feriores agunt aequa tamquam instrumenta, sed ex-
 terna, adscita, subditiva superioris Vis, vocantur
 que *machinae* (*μηχαναι* artificia), vnde Vis ipsa
 superior ceteras regens, *mechanica Vis* dicitur;
 coniunctio autem haec aequalis externa inter Vim et
 Materiam est *Mechanismus*; effecta denique hoc mo-
 do comparata, *mechanica corpora*, artificialia ope-
 ra, vel *machinas compositas*, nominamus.

124.

Enimvero sicut externa coniunctio Vis et Ma-
 teriae qualiscunque in coniunctionem intimam tran-
 sire potest (§. 111.), ita etiam coniunctionem ex-
 ternam aequalem ad aequalem intimam reapse inter-
 dum evehi, dubio caret. Exemplo sunt plantationes
 consitionesque curatae, insitiones atque emplastratio-
 nes (inoculationes) solertes, et cetera terram, fru-
 ctus floresque colendi viae; ipsa denique valetudinis
 curatio, quae sine hominum opera nulla esse po-

tuisset, vt ait CICERO *de offic.* II, 12. Quaelibet *ars* igitur colendi curandique corporis organici huc spectare videtur, quippe quae nunquam pulcritudinem absolutam, (seu perfectionem, consequi potest, nisi Naturam sequatur, ipsaque Natura evadat.

Hoc sensu asserebat cel. I. CH. REIL *allgem. Therapie*, pag. 393.; „*Die Kunst* (auch *die Heilkunst*) „*ist das positive Setzen eines Äussern, womit das Innere sich innig (vbi addendum foret: und gleichmässig) vereinigt.*“ 125.

Haec igitur Materiae Potentiaeque (coniunctio intima et aequalis, quae in corporibus organicis inest, i. e. *organismus physicus perfectus, alterum, eumque altiorem, Pulcritudinis absolutae empiricae gradum* definit.

Quo limite constituto iam nunc Pulcritudo realis, quae corporibus elementaribus (simplicibus) inesse potest (§. 116.), ab ea Pulcritudine reali (absoluta empirica), qualem corpora cetera inanimata continere queunt, facile discernitur.

126.

In hoc altero Pulcritudinis absolutae empiricae gradu tamen plures occurrere solent varietates nexus illius multiplicis, qui inter Vim et Materiam obtinet (§. 4.):

1) *Naturale*, nativum, naturae conseftaneum, (et artefacto et violento coactoque oppositum) e coniunctione interna (intima) Vis et Materiae provenit (§§. 110. 118.).

2) *Magnum*, (exili, pusilloque oppositum) e Materiae partium solito plurium coniunctione cum Viribus pluribus exsturgit.

3) *Gracile ac Subtile*, das *Niedliche*, (vasto et informi oppositum) e Materiae partium solito pauciorum intima coniunctione cum Vi suboritur.

4) *Varium*, (vuniformi oppositum) in coniunctione Materiae cum Viribus pluribus directione atque intensione diversa praeditis consistit.

5) *Novum*, (obsoleto tritoque oppositum) e coniunctione Materiae cum Viribus praecipue spontaneam actuositatem exerentibus provenit.

6) *Vividum*, seu *vivax*, (ignavo languidoque oppositum) e coniunctione Materiae cum Viribus intensione peculiari pollutibus oritur.

Quae omnia, licet omnino coniunctionem aliquam Vis et Materiae contineant, Pulcritudinem tamen attingere nequeunt, nisi haec eorundem coniunctio aequalis et intima simul evadat, adeoque organismi naturalis concipiat qualitates (§. 119.)

Ita vero intelligitur, Pulcrum quidem et nativum, et magnum, et varium cet. esse posse: neutiquam tamen ex adverso quidquid nativum, magnum, varium cet. est, eo ipso iam Pulcrum esse debere.

127.

Ad altiorem eumque supremum Pulcritudinis absolutae empiricae gradum evehit Potentiae sui conscientiae (seu Mentis) ac Materiae intima et aequalis coniunctio, de qua nunc agendum est.

B.) Coniunctio Mentis et Materiae absolutae empiricae.

128.

Quod e conceptu puro Potentiae sui conscientiae Materiaeque perspicere licet, alteram cum altera di-

recte iungi non posse (§. 67.), id in corporibus animatis etiam experimur, vt pote in quibus Mens haudquaquam *immediate* seu *directe* in Materiam corporis agit, sed ad minicula Virium partibus Materiae iunctarum, ac praesertim ope Vis organicae superioris, qua totum corpus ceteroquin regitur (§. 70.). Quod etiam inde concludere licet, quia non aliis corporibus, nisi organicis, Mentem inesse videmus.

129.

Exinde porro, quod quaelibet Materia absoluta empirica iam aliquam Vim continet intime sibi nemoram (§§. 89. 94.), intelligitur, cur Potentia sui conscientia, seu Mens, in quamlibet Materiam empiricam, in quodvis corpus, agere queat. Omnis autem actio Mentis in Materiam certe vtriusque coniunctionem aliquam requirit, quae tamen alia *interna*, alia *externa* distinguenda est.

130.

Interna (intima) coniunctio nimirum est, quando Mens suapte, propria determinatione ac proclivitate, plerumque ita obscure sui conscientia, vt quasi non voluntaria videatur, ope Vis intermediae, in Materiam fertur, cumque ea postea simul agit; vbi Vis intermedia dein continuo inter Mentem et Materiam empiricam quasi vltro citroque commeans Mentis actus pariter facile ad Materiam, atque huius impressiones ad Mentem defert.

Atque haec *intima coniunctio* Mentis et Materiae, nullibi secus, nisi in animantibus brutis hominibusque inter animam corpusque subsistens, eadem

est, quae *Natura animata*, (*psychica*), φύσις ἐμψυχος,
seu, ingenita cuique animanti indeles, *ingenium*
dicitur.

CICERO *de finib.* V, 43. (ed. Ernest.) haec ita
profert: „Animi autem, et eius animi partis, quae
„princeps est, quaeque Mens nominatur, plures sunt
„virtutes, sed duo prima genera: vnum earum, quae
„ingenerantur suapte natura, appellanturque non vo-
„luntariae, (vt) docilitas, memoria; quae fere omnia
„appellantur vno *ingenii* nomine.“ — Conf. praeser-
tim I. KANT *Critik der Urtheilskraft.* (Berlin 1793. 8.)
pag. 181. sq. qui *ingenium* ad scientias aptum, ab *in-
genio* ad artes puleras idoneo differre, aliaque subtili-
ter omnino indigitat, haud accurate tamen explicare
videtur. — De his vero postea.

131.

Quod interna talis coniunctio ex se ipsa prola-
tum extra se producit, per se subsistens, *Opus Na-
turae animatae* dicitur, quatenus Materia magis
respici solet; *Opus Ingenii*, cum forma insita potius
consideratur. Quod vero extra se facit non per se
subsistens, sed in alia Materia externa permanens,
Effectus Naturae animatae, vel *Effectus Ingenii*
vocari debet.

Leue, quod bombyx pendulus vrget, opus (MARTIAL. VIII, 33.), tela tenuissima, quam araneus texit,
favi, quos apes affabre fictos melle complent, *Naturae animatae* sunt opera. — Sermonem humanum, cantum-
que, formas denique imaginatione conceptas, (quas poëta, pictor, sculptorue deim externe designant) quatenus ex coniunctione hac intima oriuntur, *Opera in-
genii* nominamus. — Cum ayes nidificant, fibri seu ca-
stores habitacula struunt, *Effectus Naturae animatae* conspicimus; forma, quam artificis mens manusque
marmori, ligno, aerique imprimit, *Effectus Ingenii*
rectius vocatur (licet vtriusque generis effectiones quo-

que , improprie tamen , per metonymiam , *opera vulgo compellari soleant*).

132.

Externam coniunctionem Mentis et Materiae dicitur eam, quae non est spontanea, non nativa, sed adscita, subditiva, ubi Mens externo quopiam impulsu (alius Potentiae ductu, iussu, coactione, vel extermi finis cogitatione), ope Vis intermediae in Materia agit. Atque haec externa coniunctio Mentis et Materiae vocalitur *Ars* (eodem fere sensu, quo §§. 110, 111, nisi quod hic Potentia sui conscientia est, quae cogitur), quatenus Naturae opponi solet; *rebus additus homo* dicitur BACONI DE VERUL. de augm. Scient. lib. 41.; eademque alias *industria*, *diligentia*, *cura*, *labor*, cet. nominari consuevit.

„*L'art en général est l'industrie de l'homme appliquée aux productions de la Nature*“, ait DIDEROT *Syst. des connoiss. humaines*. Quo maior nempe Mentis applicatio contentiove necessaria est ad aliquid in Materia efficiendum, eo magis eandem nomen Artis mereri putant; „*quo illud quoque excluditur, quod dicunt, non esse ARTIS id, quod faciat, qui non didicerit*“ , ut QVINTIL. II, 17, 11, (ed. Spalding.) loquitur; et pariter advertit I. KANT *Critik d. Urtheilskr.* p. 175; quare operas quoque mercenariorum ab artibus quibusvis distinguit CICERO , de off. 1, 42.

*Arte vero efficitur
ut non sibi, sed domino, venetur vertagus acer.* MARTIAL.
*In curru modo dat fluitantia rector
Lora, modo admissos ARTE retentat equos.*

OVIDIUS.

In arte versantur et opifices et artifices, qui externi finis obtinendi gratia Mentem admovent Materiae.
Ars vero alia liberalis, alia illiberalis recte dicitur, prout causa impellens ad eam tractandam libero ingenuoque homine digna vel minus digna est. CICERO l. c.

133.

Interna vero coniunctio MENTIS et Materiae, quantumvis intima, fortissimoque Naturae vinculo firmata, in externam tamen coniunctionem veriere ac mutari potest; quo quidem Natura hominis ceterorum animantium indoli naturali praestat. Namque MENTI, tamquam Potentiae sui conscientiae, non obstat intima, qua Materiae nectitur, coniunctio, quo minus conscientiam sui tueatur, qua, quo maioris claritatis ea capax est, eo facilius a Materia (a corpore suo) semet discernere atque avellere possit, ut quasi seiuneta per se agat (§. 2.). Quam facultatem exerit attendendo, comparando, iudicando, abstrahendo, meditando cet. Mens igitur, pro diverso claritatis gradu, cuius capax est, conscientia esse potest.

1) *ipsius coniunctionis suae*, tam internae, quam externae, cum Materia; quae conscientia proprie *Sensus* est.

2) Conscia esse potest Materiae externae, seu *rerum, quibuscum externe iungitur*; quae *Intuitio (Anschauung)* dicitur.

3) Conscia potest esse Materiae internae, seu *rerum, quibuscum interne connectitur*; quae *Imaginatio* est.

4) Conscia esse potest *nexus* illius, qui in rebus, tam externis, quam internis, inter Materiam et Potentiam earundem intercedit; quae *Intelligentia (intellectus)* vocatur.

5) Conscia potest esse etiam duntaxat legum ac principiorum, quibus ex indole sua determinatur ad agendum; quae conscientia *Ratio* dicitur.

Ita Mens a Materia quodammodo divulsa, in eam tamen agit, sed externa coniunctione. Id vero est, quod CICERO in *Orat.* cap. 55, 183. ed. Ern. et alibi saepe dicit: „*Naturae notatio et animadversio peperit „artem*“. QVINCTILIANVS vero II, 17. „*omnia, quae „ars consummaverit, a natura initia duxisse.*“ Hoc sensu distinguit ARISTOTELES *de arte poët.* VIII, 3. ed. Herman. „ο δε “Ομηρος, και τοῦτο (quid sit εἰς μῆδος) „ἔντεκτος ιδεῖν, ητοι διὰ τέχνην, η διὰ φύσιν.“ Eodem tendit, quod alias asseritur: „*Naturam et „ingenium quidem ad dicendum maximam ad- „ferre vim,*“ (Cic. *de Orat.* 1, 133.) „*Naturam omni „cura potentiore esse,*“ (JUVENAL. X. 303.): attamen id quoque fatendum esse, *industria ingenium ali,* (Cic. *pro Cael.* 45. c. 19,) *naturam cura tantum adiutam evalescere magis* (QVINCTL. II, 8.), neque facultatem bene eleganterque scribendi nobis insitam vel innatam esse, sed *institutione atque exercitatione comparari.*“ F. A. WOLF *Ciceronis, quae vulgo feruntur, Orat. quatuor.* Berol. 1801. 8. pag. XXXII.

134.

At vero coniunctio haec externa vicissim in internam coniunctionem transire, seu ars in naturam abire potest. Idque dupli via fieri solet:

a) Continua Mentis ad Materiam applicatione tali externa, qua iunctim semper agant et operentur, quod *exercere, condocefacere, τιθασσεύειν, abrichten, gyakorlani*, dicitur, vnde facilitas vtendi, *vsus ac consuetudo* existit, tamquam altera Natura.

b) Ea Mentis sui conscientiae informatione, qua sensim a Materia seiungitur, atque ita per se legibus suis convenienter tractata prius perficitur, quo dein ad Materiam semet ipsa sua sponte adiungere queat, cum eadem simul operatura. Quae

institutio, παιδεία, Unterricht, oktatas, vocatur, primum ad scientiam et cognitionem ducens, deinde autem in mores transiens, quibus animi vitaeque constitutio ac natura efficitur,

Vtrumque simul adhibere idem est atque *educare*; quod Natura humana tum aliunde (ab alia Potentia) impetrare, tum vero ipsa sibi largiri potest, adeo quo quis intensiore Mentis actuositate praeditus est, eo felicius semet ipsum educare queat.

Atque hoc transitu coniunctionis externae, seu artis, ad intimam coniunctionem fit, quod QVINCTILIANVS II, 4, 17. poscit, vt „puer omni cura et summo „labore aliquid probabile scribere assuescat, huius rei „naturam sibi faciat.“ Hoc modo
abeunt studia in mores, artesque magistrae,
Ingenium nobis molle Thalia facit. OVID. Her. ep. XV, 83. „Artes enim nudae, (in externa coniunctione „illa remanentes) nimia subtilitatis affectatione frangunt atque concidunt quidquid est generosius, et „omnem succum ingenii bibunt, et ossa detegunt, quae, „vt esse et adstringi nervis suis debent, sic corpore „operienda sunt.“ QVINCTIL. prooem. 24. — Ingeniose canit HERDER:

Lerne die Lehren der Schule; doch, gleich der Leucothea Binde,

Bist du am Ufer, so wirf sie in die Wellen zurück.

135.

Coniunctio haec intima Mentis et Materiae, seu ab origine insit („sive ita nascenti legem dixerit Sorores.“ OVID.), seu primum arte comparetur, notas habere debet sequentes:

1) *Spontaneitatem;* Mens nimirum ex se ipsa se determinat ad agendum in Materiam, ope Vis intermediae.

2) *Sensem*; Mentis nempe simplicitas cum intermedia Vi Materiam intime comprehendens, tantum huius cum Materia coniunctionis suae intimae conscientia esse, i. e. eandem *sensu* percipere potest (§. 133, 1.); quaecunque alia conscientia dirimeret hanc intimam coniunctionem, eandemque externam efficeret.

3) *Instinctum*; ex hoc enim sensu tantum necessario consequens impulsus adesse potest, quo Mens legibus suis (indoli suae) convenienter Materiam ad agendum dirigat. *ibidem* 136. Attamen intima consensione hac Mentis et Materiae monendum absolvitur ea, quae ad summam Pulcritudinem ducat, & coniunctionis perfectio. Etenim intima coniunctio, quae *inaequalis* est, & multum distat ab ea perfectione, ad quam *aequalis* coniunctio intima duntaxat pertingere potest.

Inaequalis nempe dicitur nobis coniunctio, in qua sive Mens, sive Materia, quomodounque praevalet; *aequalis* autem, cum et Mens et Materia pari dignitate ac valore consistit.

Inaequalis coniunctio igitur duplo modo censetur:

1) *Si p Materia praevalet*, in eum scilicet organismus physicus vel directionem suam, indoli Mentis adversam, eidem tamen impertit, vel Mentis intentionem attenuat et frangit, vel eiusdem conscientiam sui obscurat, ut functiones suas discernere nequeat ab iis, quas corporis vires exigunt.

Id vero contingit in brutis animantibus; in ruminibus, atque incultis, affectu vehementi abruptis,

ebriis, hebetibus, et mente captis hominibus; in iis p. qui corporis cura mentem obruant (QVINCTIL. I, 119, 15.) licet. (12) Si Mens praevalet, ubi nempe Mens clares suis conscientia, Materiam a se plene discernens, in eandem vix agit, neque per eandem legibus suis convenienter operatur. Qualem Mentis actionem, quae in cognitione sola contemplatione consistit, si recte mancam pronunciari. CICERO *de offic.* 1, 43, si nulla rerum actio consequatur. Id quod Viris ut plurimum doctissimis, qui doctrinam ex umbraculis eruditorum otioque nunquam in solem atque pulverem producunt, exprimari solet. Conf. C. L. REINHOLD über die Betracht. d. Schönheiten eines episch. Gedichts. Jena. 1778. 8. 138.

Intima coniunctio inaequalis rigitur his notis hebet torpetque.

- a) Vbi Materia praevalet, nihil adest, nisi spontaneitas motus externi (§§. 74, 1. et 135, 1.) id est: *loco motivitas*;
- 2) tantum *sensus obscurus* (§§. 74, 2. et 135, 2.), et
- 3) *Instinctus coecus* (*obscurus*), qui uterque ad conscientiam sui claram eveli nequit, quamdiu haec inaequalitas adest, sicut in animalibus brutis, hominibusque bestiarum more agentibus videre licet. — Vid, Allg. deutsche Real-Encyclop. VIte Auflage. Leipzig. 1824. 8. Thier, Thierreich.

b) Vbi Mens nimium praevalet, semper comprehenditur

1) actuositas quidem spontanea, sed (ad res efficiendas inepta, natura rebus gerendis parum idonea, (§§. 75, 1, et 135, 1.) — *Unbehilflichkeit.* CICERO de Orat. II, 4, 17.

2) Conscientia clara quarumvis rerum, non tamen coniunctionis intimae Mētis cum Materia sua, ergo *defectus sensus*, unde *frigida* haec natura dicitur, sensu cārēns, (§§. 75, 2. et 135, 2.) quod in M. Pisone notat. CICERO Brut. 67, 326.

3) Languor ac lentitudo in agendis rebus, eo quod Mēns, quoquā indoli legibūsq̄e suis omnino convenienter intra se agit, ad Māteriam transferre non valet (§§. 75, 3. et 135, 3.).

Conf. CICERO Brut. l. c. 139.

Aequalis autem coniunctio intima, in qua Mens et Materia absoluta empirica pari dignitate ac valore consistunt, proprie *Organismum* efficit eminentiōrem, vt pote *psychicum*. Quemadmodum enim organismus physicus Vires inferiores suis Materiis nexus Vi superiore intime iungit (§. 117. sq.): ita hic Organismus psychicus corporis animalis vires partesque Mente sua, cēu Potēntia superiore sui conscientia, continet atque ita regit, vt, licet illae, per se ac pro se agant, tamen etiam simul totidem organa sint, ad Mētis directionem intensionemque sustinendam ac tuendam, Mens autem vicissim illas vires partesque fovere, easdemque integras et aptas conservare valeat. Cuius Organismi psychici notae quidem occurruunt sequentes:

14) Corporis vires partesque, naturali tantum spontaneo motu, sive haud conscientia, pollentes, a cedente Menti intima et aequali coniunctione actus sitatem sui conscientiam et intelligentem recipiunt, seu, vita corporea (§. 119, 1.) extollitur ad vitam eminentiorem psychicam.

2) Unitas organica corporea (§. 119, 2.) nunc assurgit ad unitatem altiorem psychicam, sui nempe conscientiam, seu ad conscientiam claram intimae coniunctionis inter Mentem et Materiam, quae sensus clarus est.

3) Character specialis organicus (§. 119, 3.) evenit in characterem organicum psychicum, seu instinctum rationale, i. e. Mens legibus suis convenienter libere dirigit Materiam intime sibi iunctam, proinde non sui conscientia a se divulsam, neque sibi repugnantem.

Conf. F. W. SCHELLING über das Verhältniss der bildenden Künste zu der Natur. München. 1807. 4. in qua eximia commentatione vtinam pulcrum absolutum solertius ubique a relativo distingueretur. Verissime asseritur p. 38.: „Alle andern Geschöpfe sind von „dem blossen Naturgeist (Vi) getrieben, und behaupten durch ihn ihre Individualität; im Menschen allein „als im Mittelpunct geht die Sonne auf, ohne welche „die Welt, wie die Natur, ohne die Sonne wäre.“

140. Organismus psychicus, (sicut physicus in suo genere §. 120.) cui Mens et Materiam aequaliter intimeque iunctae sufficiunt ad integratatem vitae psychicae conservandam, viget, vegetus est; qui autem et Menti intensione et Materiae vigore ita pariter abundant, ut alium similem organismum psychicum ex se

producere nitatur valeatque, *florere* dicendus est. Atque hic *flos*, manifestatio quippe libertatis ac valitudinis organismi psychici, est *Ingenium* eminentiori sensu, *das Genie*, cuius nitus naturalis, quo ad organismum psychicum sui similem producendum vrgetur, *Enthusiasmus*, ἐνθεσιασμός, ἐνθεσίασις, vocatur.

144.

Ingenium itaque tale omnino his emicat criteriis:

1) actuositatis suae spontaneitate, (§. 76, 1. et 135, 1.) ab omni alieno impulsu immuni, Materiam intime sibi aequaliterque iunctam, adeoque plene parentem, determinat, regitque, seu est *originale*.

2) *Sensu* tantum pollet, conscientia nimurum coniunctionis intimae inter Mentem et Materiam (§§. 76, 2. et 135, 2.); neque igitur Mens semet a Materia secernit, vt eiusdem suique separatim conscientia reddatur; vnde fit, vt Ingenium explicare nunquam possit, quomodo ad hanc deveniat coniunctionem, neque rationem reddere queat operationum suarum.

3) Ex hoc sensu promanans nitus Mentis in Materiam agendi, quatenus indoli legibusque suis conveniens est, etiam aliis Mentibus eadem indole legeque gaudentibus convenire debet; quidquid igitur ab Ingenio tali profertur, *exemplar* et *norma* ex ipsa Natura humana depromtum existimari debet.